
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

   

I.P.A.S.S. 
“ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI”	

 
Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.com PEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

N. 271 del Reg. 
 
DATA  12/12/2019   

 OGGETTO:nomina incarico di Istruttore Amministrativo, a 
scavalco ex art.31 della Legge n.6972/1890, al 
Sig. Armando Restivo presso l’I.P.A.S.S. di
Calatafimi Segesta (TP) per il periodo 
2020/2025. 

  

  

  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di Dicembre in Calatafimi Segesta 

presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 riunito nelle 

persone seguenti: 

 

   VIZZI  GIUSEPPE  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  

 

   BARBERA FILIPPO SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D.A. n.115/GAB del 20/11/2019 con cui è stato confermato 
Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e 
Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) il Sig. Vizzi Giuseppe e formalizzato 
l’insediamento con Deliberazione n.266 del 05.12.2019; 

Premesso che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.226 del 
15.12.2017 si affidava l’incarico di Istruttore Amministrativo dell’IPASS, ai sensi 
dell’ex art.31 della Legge n.6972/1890, al Sig. Armando Restivo fino al 31 Dicembre 
2019; 

Considerato che: 
- per garantire la funzionalità dell’Ente, si rende necessario provvedere alla nomina di 
un Istruttore Amministrativo per la gestione dell’attività istituzionale dell’IPASS in 
base a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di IPAB al fine di garantire la 
gestione della struttura secondo gli indirizzi determinati dal Consiglio di 
Amministrazione; 
- la succitata figura dell’Istruttore Amministrativo dell’IPASS, pur se prevista 
nell’ambito della pianta organica approvata è da molto tempo stata assicurata mediante 
incarichi esterni, senza provvedere alla relativa assunzione; 
- tale modalità di ingaggio ha consentito all’Ente rilevanti economie in considerazione 
del fatto che il livello di inquadramento di tale figura è particolarmente elevato; 
- trattasi di incarico di natura fiduciaria, in considerazione della delicatezza ed 
importanza del ruolo da ricoprire; 

Dato atto che al momento la situazione finanziaria dell’IPASS non consente 
assunzioni di personale a tempo pieno per la copertura del suddetto posto, ed occorre 
provvedere alla copertura dello stesso nuovamente mediante incarico professionale 
esterno; 

Verificata altresì l’assenza di personale in servizio nell’IPASS in possesso delle 
necessarie competenze professionali; 

Interpellato all’uopo il Sig. Armando Restivo il quale ha manifestato la propria 
disponibilità ad accettare l’incarico per il periodo 2020/2025, salvo disdetta 
adeguatamente motivata da una delle parti da comunicare con un termine di preavviso 
pari ad almeno 30 gg.; 

Considerato che trattandosi di incarico fiduciario si ritiene di affidare lo stesso 
al Sig. Armando Restivo nato a Partanna il 04/11/1964 e residente a Partanna (TP) in 
Via Vittorio Emanuele n.67 anche in considerazione della professionalità e competenza 
dimostrate in analoghi incarichi ricoperti presso altre IPAB come da curriculum vitae 
allegato; 

Viste: 
- la Determina del Sindaco di Partanna (TP) n.42 del 29/11/2019 che, in esito alla 
richiesta di questa IPASS prot. n.431 del 22/11/2019, autorizza il Sig. Armando 
Restivo a svolgere le funzioni di Istruttore Amministrativo ex art.31 nei termini e con 
le modalità meglio precisate nella determina di cui trattasi; 
- il D.L. 30.03.01 n. 165 art.7, comma 6, e ss.mm.ii. ad oggetto “Gestione delle risorse 
umane”, il quale recita testualmente “Per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche, possono conferire incarichi 



individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, 
luogo, oggetto e compenso della collaborazione”; 

- l’art.31 della Legge 6972/1890 modificata dall’art.18 del R.D. 2841/1923 e dall’art.4 
della L. 1187/1926 secondo cui “le istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza 
hanno facoltà di valersi per l’amministrazione loro affidata dei dipendenti in servizio 
impiegati al Comune, ovvero in altra Istituzione Pubblica di Beneficienza”; 

Constatata la congruità del compenso pattuito dell’importo complessivo forfetario 
lordo di € 1.150,00 mensili oltre oneri previdenziali ed assistenziali per il triennio 
2020/2022 e contestuale successiva rideterminazione per il periodo successivo 
2023/2025, salvo disdetta adeguatamente motivata da una delle parti da comunicare 
con un termine di preavviso pari ad almeno 30 gg.; 

Visti: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’IPASS ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 

99 del 05/02/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/08/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 Giugno 1990, n. 142 e 7 Agosto 1990, n. 241; 
- Il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
- Il D. Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165; 
- Il D. Lgs. 8 Aprile 2013, n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità ed 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
Novembre 2012, n. 190; 
Ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato e per gli effetti di: 
1. Nominare il Sig. Armando Restivo nato a Partanna (TP) il 04/11/1964 ed ivi 
residente a in Via Vittorio Emanuele n.67, Codice Fiscale: RSTRND64S04G347Y, 
Istruttore Amministrativo a scavalco ex art.31 dell’I.P.A.S.S. di Calatafimi Segesta 
(TP), in possesso dei requisiti previsti come da documentazione allegata per il periodo 
2020/2025, salvo disdetta adeguatamente motivata da una delle parti da comunicare 
con un termine di preavviso pari ad almeno 30 gg.; 
2. Dare atto che tale incarico consiste nell’assistenza al Consiglio di Amministrazione 
dell’IPASS in relazione all’espletamento di tutte le procedure amministrative 
necessarie per garantire l’ordinaria e la straordinaria amministrazione dell’Opera Pia al 
fine del corretto e puntuale perseguimento degli scopi statutari; 
3. Impegnare la somma annua di Euro 13.800,00, oltre oneri previdenziali ed 
assistenziali al cap. 2, art.1 del Bilancio d’esercizio 2020 in corso di predisposizione e 
del Bilancio Pluriennale 2021/2022 con contestuale successiva rideterminazione per il 
periodo successivo 2023/2025; 
4. Dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, c. 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 stante l’imminente scadenza dell’incarico in 
essere. 
 
 



IL SEGRETARIO 
 

Rag. Filippo Barbera 

 IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 
Sig. Giuseppe Vizzi 

   
 

F.to Filippo Barbera  F.to Giuseppe Vizzi 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale

___________________
 

 
 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 

 

Calatafimi Segesta, lì _________________                           Il Segretario dell’IPASS 

 
 
 


